
1 
 

№31 (146) от 20октября2023 года 

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Пост. № 1195 от 13.10.2023г.«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
и поддержка территориального общественного самоуправления в Искитимском 
районе» (с приложением) 

2 

 
II глава.Официальная информация Совета депутатов  

Искитимского района 
 
 

Наименование документа Стр. 
Распоряжение № 46 от 16.10.2023г. «О созыве 31-ой внеочередной сессии Совета 
депутатов» 

18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



2 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       13.10.2023 №1195 г. Искитим 
                                        

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления в Искитимском районе» 

 
С целью обеспечения благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития территориального общественного самоуправления на 
территории Искитимского района, в соответствии с федеральным законом  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления в Искитимском районе» согласно 
приложению. 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на 
официальном сайте администрации района. 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего 

делами администрации Искитимского района – начальника организационного 
управления Джураеву О.Б. 

 
 
 

И.о. главы района                                                                                   Б.В. Безденежный 



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению 
администрации Искитимского 
района  
от 13.10.20123 № 1195 

 
 

Паспорт 
муниципальной программы  

 «Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления в Искитимском районе» 

 
№ 
п/п 

Наименование разделов Краткое содержание 

1. Наименование 
программы 

Муниципальная программа «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления в 
Искитимском районе» (далее - Программа) 

2. Обоснование для 
разработки программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 19.05.1995 №82-ФЗ «Об общественных 
объединениях»; 
Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ  
«О некоммерческих организациях»; 
Закон Новосибирской области от 07.11.2011 №139-ОЗ «О 
государственной поддержке социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Новосибирской области»; 
Постановление Правительства Новосибирской области от 
26.12.2018 №570-п «Об утверждении государственной 
программы Новосибирской области «Развитие институтов 
региональной политики и гражданского общества в 
Новосибирской области»; 
Постановление администрации Искитимского района от 
30.05.2014 № 1314 «Об утверждении порядка разработки 
формирования и реализации муниципальных программ 
Искитимского района и методики оценки эффективности их 
реализации». 

3. Заказчик программы Администрация Искитимского района Новосибирской области 

4. Разработчик программы Организационный отдел администрации района Новосибирской 
области 

5. Исполнители программы - Организационный отдел администрации района 
Новосибирской области 
- Местная общественная организация Искитимского района 
Новосибирской области «Ресурсный центр общественных 
инициатив»,  
- Местная общественная организация Искитимского района 
Новосибирской области «Центр по поддержке общественных 
инициатив» 



4 
 

6. Цели и задачи 
программы 

Цель Программы: 
Обеспечение благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития территориального 
общественного самоуправления (далее – ТОС)  на территории 
Искитимского района 
Задача 1. Обеспечение организационной и информационной 
поддержки инициативным гражданам  по созданию и 
деятельности ТОС. 
Задача 2. Информирование населения о создании и 
направлениях деятельности ТОС. 
Задача 3. Организация мероприятий, направленных на 
активизацию деятельности ТОС. 
 

7. Основные мероприятия 
программы 

Проведение семинаров, выпуск информационных буклетов, 
поддержка проектов, подготовленных ТОС. 

8. Сроки и этапы 
реализации программы 

Срок реализации Программы: 
2024 – 2029 (этапы не выделяются) 

9. Источники 
финансирования 

Общий объем финансовых средств, необходимых для 
реализации программных мероприятий – 6 000 тыс. руб., в т.ч. 
по годам и источникам финансирования: 
2024 год: 1000,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 422,8 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 577,2 тыс.руб.; 
2025 год: 1000,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 422,8 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 577,2 тыс.руб.; 
2026 год: 1000,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 422,8 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 577,2 тыс.руб.; 
2027 год: 1000,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 422,8 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 577,2 тыс.руб.; 
2028 год: 1000,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 422,8 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 577,2 тыс.руб.; 
2029 год: 1000,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 422,8 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 577,2 тыс.руб. 
 

10. Управление программой 
и контроль за ее 
реализацией 

Общее руководство и контроль за реализацией Программы 
осуществляет организационный отдел администрации района 

11. Ожидаемые конечные 
результаты 

Ежегодно увеличение доли населения, проживающего на 
территории Искитимского района, охваченного деятельностью 
ТОС на 1%, создание 1 ТОС. 

 



5 
 

2. Описание объекта и сферы действия Программы 
 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» нацеливает на то, 
что на территории каждого населенного пункта района должен быть создан такой 
социально-экономический и моральный климат, при котором каждый житель на 
себе бы ощутил, что здоровье нации, ее образование, рост благосостояния и 
качество жизни - главные приоритеты российского государства. Создание такого 
климата и есть задача органов местного самоуправления. В данной ситуации органы 
местного самоуправления вправе ждать помощи от самого населения, от наиболее 
активных его представителей в лице органов ТОС. 

При этом деятельность ТОС надлежит рассматривать не обособленно, а в 
контексте равноправного участника партнерства органов местного самоуправления, 
гражданского общества и бизнеса в границах каждого ТОС, которое, в свою 
очередь, и составляет систему местного управления. Основной целью деятельности 
ТОС является повышение качества жизни граждан, построение развитого 
гражданского общества, инициативное решение насущных проблем и отдельных 
вопросов местного значения. ТОС принадлежит главная роль в решении задач 
привлечения граждан к участию в местном самоуправлении. 

Финансовая составляющая является важным рычагом вовлечения населения в 
различные формы осуществления местного самоуправления, создает возможность 
проявлять гражданам местные инициативы. Оказание финансовой поддержки со 
стороны органов власти является важным элементом развития участия населения в 
осуществлении местного самоуправления и развитии территорий Искитимского 
района. 

По результатам реализации в 2018 - 2023 годах предшествующей 
муниципальной программы по развитию и поддержке территориального 
общественного самоуправления в Искитимском районе оказана  поддержка 55 
председателям и представителям ТОС Искитимского района, что составило 91,67% 
от общего количества ТОС в районе. Создано 60 ТОСов  в 18 муниципальных 
образованиях района  

Реализация Программы будет работать на дальнейшее интенсивное развитие 
добрососедских отношений, конструктивный диалог между органами местного 
самоуправления и органами ТОС, активизацию творческого потенциала, 
инициативное участие граждан в решении вопросов местного значения и процессах 
самостоятельного управления территориями. С помощью привлечения ТОС к 
участию в решении вопросов местного значения предполагается также эффективное 
использование бюджетных ресурсов, делового и социального потенциала жителей в 
решении проблем, что позволит сократить бюджетные затраты и повысить 
эффективность муниципального управления. Конечная цель этого процесса - 
создание эффективной системы, позволяющей оперативно реагировать на проблемы 
жизнедеятельности населения определенной территории и муниципального 
образования в целом. 



6 
 

3. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

 
Для решения вопросов развития ТОС применяется программно-целевой 

подход, в рамках которого предполагается реализация мероприятий Программы. 
Применяемый на протяжении нескольких лет программно-целевой подход 

позволяет проводить планомерную работу по созданию благоприятного климата для 
развития ТОС, осуществлять мониторинг влияния программных мероприятий на 
динамику показателей работы ТОС, контролировать исполнение намеченных 
результатов. 

Настоящая программа является логическим продолжением программы 
предыдущего периода, с учетом анализа ситуации развития ТОС.   

На сегодняшний день в Искитимской районе образованно уже 60 ТОС (без 
регистрации юридического лица). Однако институт гражданского общества 
недостаточно развит в районе, поэтому активность созданных ТОС снижается с 
каждым годом. 

Следовательно, ТОС, как базовая структура развития местного 
самоуправления, нуждается в стимулировании и поддержке. Органам местного 
самоуправления необходимо сохранить уже имеющиеся ТОС, мотивировать их на 
дальнейшую работу и обеспечить благоприятные условия для последующего 
развития ТОС на территории района. 

В развитии системы ТОС имеются сдерживающие факторы: 
- низкий уровень активности гражданского общества в решении вопросов 

местного значения; 
- низкий уровень правовой культуры граждан; 
- отсутствие материальной базы для осуществления общественной и 

хозяйственной деятельности. 
Программа позволит усовершенствовать систему поддержки сети ТОС. 
Использование программно-целевого метода позволит: 
- способствовать внедрению единого комплексного подхода к решению 

проблем развития ТОС; 
- повысить эффективность бюджетных расходов на поддержку ТОС; 
- обеспечить объективный контроль за реализацией Программы  

 
4. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы 

 
Цель программы: 
Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и 

развития ТОС на территории Искитимского района. 
Задачи программы: 
1. Обеспечение организационной и информационной поддержки 

инициативным гражданам по созданию и деятельности ТОС. 
2.  Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС. 



7 
 

3.  Организация мероприятий, направленных на активизацию деятельности 
ТОС. 

Основными целевыми индикаторами Программы являются: доля населения, 
проживающего на территории Искитимского района и охваченная деятельность 
ТОС, и количество вновь созданных ТОС на территории Искитимского района. 

Цели, задачи и целевые индикаторы Программы приведены в Приложении 1 к 
Программе. 

 
5. Основные мероприятия Программы 

 
Основными мероприятиями Программы, за счет которых планируется 

достижение цели, являются проведение семинаров, выпуск информационных 
буклетов, поддержка проектов, подготовленных ТОС. 

Реализация и финансирование Программы осуществляется в соответствии с 
перечнем программных мероприятий, приведенном в Приложении 2 к Программе, 
на основании нормативных актов, действующих на территории Искитимского 
района, муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ (оказание 
услуг), заключенных на конкурсной основе. 
 

6. Сроки и этапы реализации Программы 
 

Программа будет реализовываться в течение 6-ти лет с 2024 по 2029 годы, 
этапы реализации не выделяются. 
 

 
7. Объем финансирования Программы 

 
Основным источником финансирование Программы являются средства 

местного бюджета Искитимского района, субсидии областного бюджета 
Новосибирской области в рамках региональной программы развития институтов 
региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области. 

Сводные финансовые затраты на реализацию Программы приведены в 
Приложении 3 к Программе. 

 
8. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 
Реализация Программы на территории Искитимского района позволит 

увеличить долю населения, проживающего на территории Искитимского района, 
охваченного деятельностью ТОС на 1% ежегодно. 

Планируется создание 1 ТОС ежегодно в период реализации данной 
программы. 
 

9. Система мониторинга и контроля за реализацией Программы 
 



8 
 

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет 
организационный отдел администрации района. 

Общая социально-экономическая эффективность реализации Программы 
оценивается с использованием системы целевых индикаторов, приведенных в 
Приложении 1 к Программе. 

Организационный отдел администрации района, в срок до 01 марта года, 
следующего за отчетным, представляет в управления экономического развития, 
промышленности и торговли администрации района сводный отчет о реализации 
программы за период с начала ее действия, включающий в себя: 

- информацию о ходе реализации Программы согласно Приложению 4 к 
Программе, 

- пояснительную записку о ходе реализации Программы, которая содержит: 
1) сведения о результатах реализации Программы за отчетный период; 
2) данные о целевом использовании бюджетных средств и объемов 

привлеченных средств на реализацию программных мероприятий; 
3) сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, 

установленным при утверждении программы; 
4) информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. 



9 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе  
«Развитие и поддержка территориального общественного 
самоуправления в Искитимском районе» 
 

Цели, задачи и целевые индикаторы 
муниципальной программы  

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Искитимском районе» 
 

Цель/задачи, 
Требующие решения для 

достижения цели 

Наименование 
целевого 

индикатора 

Единица 
измерения 

Значение 
весового 

коэффициента 
целевого 

индикатора 

Значение 
целевого 

индикатора 
(по годам) 

Примечание 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Цель 1. 
Обеспечение благоприятных 
условий для устойчивого 
функционирования и развития 
ТОС на территории 
Искитимского района 

1. Доля населения, 
проживающего на 
территории 
Искитимского района и 
охваченного 
деятельностью ТОС 

% х 30 31 32 33 34 35  

2.Количество ТОСов  на 
территории 
Искитимского района 

ед. х 61 62 63 64 65 66  

Задача 1. Обеспечение 
организационной и 
информационной поддержки 
инициативным гражданам  по 
созданию и деятельности ТОС 

Численность граждан, 
принявших участие в 
семинарах по 
организации 
деятельности ТОС 

чел. 0,3 50 55 60 65 70 75  



10 
 

Задача 2. 
Информирование населения о 
создании и направлениях 
деятельности ТОС 

Доля населения, 
проживающая на 
территории 
Искитимского района и 
проинформированного о 
деятельности  ТОСов  

% 0,2 25 26 27 28 29 30  

Задача 3. 
Организация мероприятий, 
направленных на активизацию 
деятельности ТОС 

Доля реализованных 
социально значимых 
проектов  ТОСов – 
победителей 
конкурсного отбора 

% 0,5 100 100 100 100 100 100  

 



11 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе  
«Развитие и поддержка территориального общественного 
самоуправления в Искитимском районе» 
 

 
Мероприятия муниципальной программы  

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Искитимском районе» 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я Значение показателя Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам реализации 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 Итого 

Цель: Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития ТОС на территории Искитимского района 

Задача 1. Обеспечение организационной и информационной поддержки инициативным гражданам по созданию и деятельности ТОС 

1.1. Проведение 
семинаров по 
организации 
деятельности ТОС 
с участием членов 
ТОС и 
инициативных 
групп граждан 

Количество 
семинаров  ед. 1 1 1 1 1 1 6 

Орг. отдел,  
МОО РЦОИ 

 

Повышение 
грамотности в 

сфере 
образования  и 
деятельности 

ТОС 

стоимость единицы тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 
сумма затрат, в 
том числе: тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Выпуск 
буклетов по 
организации ТОС 
в муниципальных 
образованиях 
района 

Количество 
буклетов  

ед. 1 1 1 1 1 1 6 

Орг. отдел, 
МОО РЦОИ 

Повышение 
грамотности в 

сфере 
образования  и 
деятельности 

ТОС 
 

Стоимость тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Х   



12 
 

единицы 
Сумма затрат, в 
том числе: тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1,  
в том числе: тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Задача 2. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС 
2.1. Организация 
мероприятий, 
проводимых с 
участием или по 
инициативе ТОС в 
муниципальных 
образованиях 
района 

Количество 
мероприятий ед. 2 2 2 2 2 2 12 Орг. отдел, 

общественные 
организации 

района 

Популяризация 
деятельности 

ТОС, 
обсуждение 
актуальных 

проблем 

Стоимость 
единицы тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 

Сумма затрат, в 
том числе: тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Публикация 
статей в средствах 
массовой 
информации, 
освещающих 
деятельность ТОС 
на территории 
Искитимского 
района 

Количество 
публикаций ед. 5 5 5 5 5 5 30 Орг. отдел, 

Пресс-служба 
администрации 

района 
 

Популяризация 
деятельности 

ТОС Стоимость 
единицы тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 

Сумма затрат,  
в том числе: тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2,  
в том числе: тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Задача 3. Организация мероприятий, направленных на активизацию деятельности ТОС 



13 
 

3.1. Проведение 
конкурса 
социально-
значимых 
проектов для ТОС 

Количество 
участников 
конкурса 

ед. 10 10 10 10 10 10 60 Орг. отдел, 
МОО РЦОИ 

 

Увеличение 
количества 
социально 
значимых 
проектов, 

реализованных 
ТОС 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 1000,
0 

1000,0 1000,0 1000,
0 

1000,
0 

1000,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 1000,
0 

1000,0 1000,0 1000,
0 

1000,
0 

1000,0 6000,0 

областной бюджет тыс.руб. 577,2 577,2 577,2 577,2 577,2 577,2 3463,2 
бюджет района тыс.руб. 422,8 422,8 422,8 422,8 422,8 422,8 2536,8 

Итого затрат на решение задачи 3,  
в том числе: 

тыс.руб. 1000,
0 

1000,0 1000,0 1000,
0 

1000,
0 

1000,0 6000,0 

областной бюджет тыс.руб. 577,2 577,2 577,2 577,2 577,2 577,2 3463,2 
бюджет района  тыс.руб. 422,8 422,8 422,8 422,8 422,8 422,8 2536,8 
Итого затрат на достижение цели,  
в том числе: 

тыс.руб. 1000,
0 

1000,0 1000,0 1000,
0 

1000,
0 

1000,0 6000,0 

областной бюджет тыс.руб. 577,2 577,2 577,2 577,2 577,2 577,2 3463,2 
бюджет района тыс.руб. 422,8 422,8 422,8 422,8 422,8 422,8 2536,8 
 
Орг. отдел - Организационный отдел администрации района  
МОО РЦОИ - Местная общественная организация Искитимского района Новосибирской области «Ресурсный центр общественных инициатив»  
 



14 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Развитие и поддержка территориального общественного 
самоуправления в Искитимском районе» 

 
 

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе  
«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления  

в Искитимском районе» 
( тыс. руб.) 

 
Источники и объемы 

расходов по Программе 
Финансовые затраты 

 
Примечание 

всего в том числе по годам реализации Программы 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Всего финансовых затрат, 
в том числе из: 

6 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0  

областного бюджета 3463,2 577,2 577,2 577,2 577,2 577,2 577,2  
бюджета района <*> 2536,8 422,8 422,8 422,8 422,8 422,8 422,8  

---------------- 
<*> указываются прогнозные значения 



15 
 

Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Развитие и поддержка территориального общественного 
самоуправления в Искитимском районе» 

 
Информация 

о ходе реализации муниципальной программы Искитимского района  
«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Искитимском районе» 

за ______ год 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
целевого индикатора 

Единица 
измерения 

Значение 
индикатора/ 

показателя за 
отчетный год 

Финансирование  
за отчетный год 

Основные результаты и 
причины отклонений 

фактического значения от 
планового за отчетный период 

план факт план факт 

Цель: Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития ТОС на территории Искитимского района 
1. Доля населения, проживающая на территории 
Искитимского района, охваченная деятельность ТОС %   х х  
2. Количество ТОСов  на территории Искитимского 
района ед.   х х  
Задача 1. Обеспечение организационной и информационной поддержки инициативным гражданам  по созданию и деятельности ТОС 
Численность граждан, принявших участие в семинарах по 
организации деятельности ТОС чел.   х х  
1.1. Проведение семинаров по организации деятельности ТОС с участием членов ТОС и инициативных граждан 
Количество семинаров по организации деятельности 
ТОС с участием членов ТОС и инициативных групп 
граждан ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.1., в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
бюджет района тыс.руб. х х    
1.2. Выпуск буклетов по организации ТОС в муниципальных образованиях района 
Количество  буклетов   ед.   х х  



16 
 

Сумма затрат по мероприятию 1.2., в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
бюджет района тыс.руб. х х    
Итого сумма затрат на решение задачи 1, в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
бюджет района тыс.руб. х х    
Задача 2. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС 

Доля населения, проживающая на территории 
Искитимского района и проинформированного о 
деятельности  ТОСов  %   х х  

2.1. Организация мероприятий, проводимых с участием или по инициативе ТОС в муниципальных образованиях района 
Количество мероприятий ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.1., в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
бюджет района тыс.руб. х х    
2.2. Публикация статей в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС на территории Искитимского района 
Количество публикаций ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.2., в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
бюджет района тыс.руб. х х    
Итого сумма затрат на решение задачи 2, в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
бюджет района тыс.руб. х х    
Задача 3. Организация мероприятий, направленных на активизацию деятельности ТОС 
Доля реализованных социально значимых проектов  
ТОСов – победителей конкурсного отбора %   х х  
3.1. Проведение конкурса социально-значимых проектов для ТОС 
Количество участников конкурса ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 3.1., в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
бюджет района тыс.руб. х х    
Итого сумма затрат на решение задачи 3, в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    



17 
 

бюджет района тыс.руб. х х    
Общая сумма затрат по Программе, в т.ч.: тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
бюджет района тыс.руб. х х    

 
 

Сводный отчет  
Наимено

вание 
Програм

мы 

Период 
реализа

ции 

Заказ
чик 

Примеч
ание 

Объемы и источники финансирования, тыс.руб. 
с начала реализации Программы за отчетный год 

федера-
льный 

бюджет 

област-ной 
бюджет 

район-ный 
бюджет 

федераль-ный 
бюджет 

област-ной 
бюджет 

район-ный бюджет 

пл
ан

 

фа
кт

 

%
 в

ы
п.

 
пл

ан
а 

пл
ан

 

фа
кт

 
%

 в
ы

п.
 

пл
ан

а 
пл

ан
 

фа
кт

 

%
 в

ы
п.

 
пл

ан
а 

пл
ан

 

фа
кт

 
%

 в
ы

п.
 

пл
ан

а 

пл
ан

 

фа
кт

 

%
 в

ы
п.

 
пл

ан
а 

пл
ан

 

фа
кт

 

%
 в

ы
п.

 
пл

ан
а 

                                            

 
 



18 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ №49 СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ от 16.10.2023 г. г.Искитим 
 

«О созыве 31-ой внеочередной сессии Совета депутатов» 
 

Созвать тридцать первую внеочередную сессию Совета депутатов Искитимского 
района четвертого  созыва 24 октября  2023 года в 10-00 часов в зале заседаний 
администрации  района  с повесткой: 

 
1 О внесении изменений в решение 26-ой 

очередной cессии Совета депутатов от 
22.12.2022 года № 153 «О бюджете 
Искитимского района Новосибирской 
области на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов»(в редакции решения от 
28.02.2023 № 160,от 26.04.2023 №171, от 
20.06.2023 №178, 
от 26.09.2023 № 187) 

Сотникова Е.Г.- начальник управления 
финансов и налоговой политики 

администрации района 

2 Об утверждении Положения  «О 
бюджетном процессе в Искитимском 
районе Новосибирской области» 

Сотникова Е.Г.- начальник управления 
финансов и налоговой политики 

администрации района 
3 Об утверждении Методики формирования и 

распределения общего объема дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 
Искитимского района Новосибирской 
области на очередной финансовый год и 
плановый период 
 

Сотникова Е.Г.- начальник управления 
финансов и налоговой политики 

администрации района 

4 О внесении изменений в решение  Совета 
депутатов Искитимского района от 
26.04.2023 №176 

Истратенко Г.М.-председатель Совета 
депутатов района 

 
Ответственным за подготовку вопросов  предоставить    в Совет депутатов  проекты 

решений на бумажных и электронных носителях, оформленные в соответствии с 
требованиями Регламента Совета депутатов района и Инструкции по делопроизводству. 
 

Председатель Совета Г.М. Истратенко 
 


